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Úvod

Lidský život, stejně tak jako existence dalších organismů, je podmíněn stavem

životního prostředí, které má nenahraditelnou hodnotu. Pro budoucí existenci

všech organismů na planetě je žádoucí, aby společnost ve vztahu k prostředí,

které nás obklopuje, jednala s náležitou péči a životní prostředí tak mohlo být označeno

přívlastkem zdravé. Zdravé životní prostředí je totiž považováno za veřejný statek1,

jehož prospěch je nedělitelný a každý má na něj stejné právo. Soudobý stav lze

však s ohledem na rozrůstající se globální problémy stěží považovat za uspokojivý.2

Přestože prostředky k ochraně životního prostředí mají mnoho podob, často se mohou jevit

jako neúčinné. Ekonomické prostředky mohou společnost pozitivně i negativně motivovat,

stejně tak vědecké prostředky na společnost působí, když predikují nedozírné následky lidské

činnosti na životní prostředí a vzdělávací prostředky taktéž formují vztah člověka k životnímu

prostředí. Domnívám se však, že právo jako prostředek ochrany životního prostředí je zásadně

významný, protože je to jediný prostředek, jenž poskytuje ostatním prostředkům určitý rámec.

Právo reaguje na společenské jevy a lze s jistotou tvrdit, že ostatní prostředky akceptuje,

dokonce se jím prolínají, avšak jeho podstata oproti zbytku spočívá v jeho závaznosti a

vynutitelnosti.3

Mezinárodní společenství nejednou vyjádřilo potřebu aktivní ochrany životního

prostředí, neboť jeho skličující stav nedosahuje pouze lokálního rozsahu, ale modifikuje

životní podmínky v celém světe. Ačkoli se nejedná o jediný zdroj zátěže, je životní prostředí

čím dál více vystavováno ekologické kriminalitě. Environmentální kriminalita je v globálním

měřítku čtvrtá nejrozšířenější trestná činnost. Charakteristická je tím, že se pojí s velkým

ziskem a relativně nízkým rizikem, neboť následek se může projevit až za poměrně dlouhou

dobu a samotné vyšetřování trestné činnosti vyžaduje dostatečné znalosti orgánů činných

v trestním řízení. Často může docházet k jejímu propojení s jinou trestnou činností

např. s legalizací výnosů z trestné činnosti. Velkým rizikem pro životní prostředí

1 Nález Ústavního soudu ze dne 9. 10. 1996, sp. zn. Pl. ÚS 15/96.
2 The Intergovernmental Panel on Climate Change. (2018). Special Report on Global Warming of 1,5°C.

[online]. [cit. 24. 3. 2019]. Dostupné z WWW: <https://www.ipcc.ch/sr15/preface/>.
3 DAMOHORSKÝ, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: V Praze: C. H. Beck, 2010. s. 9-10.

ISBN 978-80-7400-338-7

2

je zapojování společností, jež se snaží maximalizovat své zisky a snižovat náklady tím,

že se vyhýbají povinnostem uloženým zákonem např. v oblasti nakládání s odpady.4

Proto lze považovat za úspěch tlak mezinárodního společenství vedoucí k přijetí

právních nástrojů přímého působení sankční povahy, tedy trestní odpovědnosti v oblasti

životního prostředí. Trestní odpovědnost v této oblasti nebyla dlouho považována

za problematiku podstatnou, v posledních desetiletích se ovšem toto téma dostalo do popředí.

V českém právním řádu doznala ochrana životního prostředí dalšího významného rozšíření

v posledních letech, když byla zavedena trestní odpovědnost právnických osob, neboť

právě právnické osoby bývají často označovány za původce environmentální kriminality.

Cílem této práce je zanalyzovat stav české trestněprávní ochrany životního prostředí

ve vztahu k právnickým osobám. V této práci se budu zabývat otázkou, zda trestní

odpovědnost právnických osob je vhodným a dostatečně účinným nástrojem k ochraně

životního prostředí.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů, pojmu právnické osoby

z hlediska platného práva a pojmu životního prostředí, neboť jsou patrně pro tuto práci

stěžejní. Dále se budu zabývat úlohou trestního práva v oblasti ochrany životního prostředí

a ve stručnosti představím prameny práva a vývoj trestněprávní ochrany životního prostředí

na mezinárodní, unijní a vnitrostátní úrovni. Tato kapitola bude taktéž obsahovat

charakteristiku zákona, který zavedl do českého právního řádu trestní odpovědnost

právnických osob.

Druhá kapitola představuje obecný úvod do problematiky trestní odpovědnosti

právnických osob. Zmíním se o skutečnostech, jež jejímu zavedení do českého právního řádu

předcházely, dále rozeberu některé relevantní argumenty svědčící pro i proti jejímu zavedení.

Nevynechám přitom ani modely trestní odpovědnosti.

Třetí kapitola se dotýká příslušných hmotněprávních ustanovení ZTOPO. Klíčová

budou především ustanovení upravující působnost, přičitatelnost trestného činu právnické

osobě a zároveň možnost jejího vyvinění, přechod trestní odpovědnosti na právního nástupce,

a nakonec sankcionování právnické osoby.

Poslední kapitola bude zaměřena na hlavu VIII. TZ a její vývoj. Dále popíšu

jednotlivé vybrané trestné činy, o nichž se domnívám, že jsou z hlediska kriminality

4 INTERPOL-UN Environment. (2016). Strategic Report: Environment, Peace and Security – A Convergence of

Threats. [online]. [cit. 24. 3. 2019]. Dostupné z WWW: <https://www.interpol.int/Resources/Documents>.
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právnických osob nejpodstatnější, a to včetně dosavadního zhodnocení využití trestní

odpovědnosti právnických osob v oblasti životního prostředí v praxi.

Práce vychází z právního stavu ke dni 20. 4. 2019.
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1 Vymezení základních pojmů a pramenů právní úpravy

Dříve než se budu věnovat jednotlivým aspektům trestní odpovědnosti právnických

osob ve vztahu k životnímu prostředí, považuji za důležité si nejprve vymezit pojmy životní

prostředí a právnická osoba. Součástí této kapitoly bude taktéž stručný nástin pramenů,

z nichž trestněprávní ochrana životního prostředí plyne, a to jak na mezinárodní, evropské, tak

vnitrostátní úrovni. Dále vytyčím úlohu trestního práva pro životní prostředí a bez povšimnutí

nezůstane ani pramen trestní odpovědnosti právnických osob.

1.1 Právnická osoba v platném právu

Definice pojmu právnické osoby náleží tradičně do soukromého práva. Vzhledem

k tomu, že ji neposkytuje 5 ani samotný zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZTOPO“),

je nutné se jí zabývat. Určitou definici poskytuje evropská legislativa, z níž pramení nátlak

na zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. V těchto dokumentech evropské právo

vymezuje právnickou osobu jako „jakýkoli právní subjekt, jemuž takový status náleží podle

použitelného vnitrostátního práva, kromě států nebo veřejných subjektů při výkonu státní

moci a veřejných mezinárodních organizací“. 6 Na další znaky právnické osoby je však

evropská úprava skoupá, proto je nutné zkoumat detailnější vymezení ve vnitrostátních

normách. Důvodová zpráva, stejně tak jako ZTOPO, neidentifikuje další znaky právnické

osoby, pouze odkazuje na občanskoprávní a obchodněprávní normy, přinejmenším alespoň

oznamuje, že se ZTOPO vztahuje na všechny právnické osoby, jež nejsou vyloučeny

z jeho působnosti.7

Právnické osoby byly v průběhu let obecně vnímány v rámci tří teorií, tj. teorie fikce,

teorie reality a kompromisní teorie. Teorie fikce, jež rozvinul Friedrich Carl von Sauvigny 8,

považuje pouze člověka za osobu přirozenou. Reaguje ovšem na nátlak společnosti,

když umělým, fiktivním subjektům přiznává subjektivitu skrze právní konstrukce. Právnická

5 JELÍNEK, J., HERCZEG, J., Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou. 2.,

aktualiz. a přeprac. vydání. Praha: Leges, 2013. s. 31. ISBN 978-80-87576-43-4.
6 např. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/99/ES ze dne 19. listopadu 2008 o trestněprávní ochraně

životního prostředí. Úř. věst. L 328, s. 28-37.
7 Parlament České republiky. Poslanecká sněmovna. 2011. VI. volební období. Sněmovní tisk č. 285. Vládní


[…]

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programy a jednat rozvážněji ve vztahu k životnímu prostředí. Nutno dodat, že trestní

odpovědnost právnických osob odpovídá cílům, jež mají být při ochraně životního prostředí

dosaženy, a to skrze preventivní působení na potencionální pachatele environmentální

kriminality.
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Seznam zkratek

EU Evropská unie

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a svobod vyhlášená sdělením

federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

OSN Organizace spojených národů

Přestupkový zákon Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

ve znění pozdějších předpisů

Trestní zákon Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízením soudním (trestní řád), ve
znění pozdějších předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ústava Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů
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Trestné činy proti životnímu prostředí páchané právnickými osobami

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stavem české trestněprávní ochrany životního

prostředí a jejího vývoje ve vztahu k právnickým osobám. Stěžejní význam pro tuto práci má

zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, jenž

zavedl s účinností od 1. 1. 2012 do českého právního řádu nový institut trestní odpovědnost

právnických osob. Přestože tento institut od svého zavedení do právního řádu prošel mnohými

změnami, stále trpí určitými nedostatky, o kterých se tato práce zmiňuje. Dále je pro tuto

práci stěžejní zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, převážně jeho Hlava VIII. a předpisy na

úrovni mezinárodního a unijního práva, jež se vztahují k životnímu prostředí. Cílem práce je

zhodnotit, zda trestní odpovědnost právnických osob je vhodným a dostatečně účinným

nástrojem k ochraně životního prostředí.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, kdy první dvě mají obecný charakter. První kapitola

objasňuje základní pojmy, které jsou pro práci podstatné, především pojem právnické osoby v

platném právu a pojem životního prostředí. Dále se zaobírá ochranou životního prostředí a

jejími prameny na vnitrostátní, unijní a mezinárodní úrovni.

Druhá kapitola se věnuje obecně přijímání zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a skutečnostem, jež přijetí zákona

předcházely. Zároveň se tato kapitola dotýká i modelů trestní odpovědnosti právnických osob,

jež jsou uplatňovány v rámci evropského kontinentálního práva.

Třetí kapitola rozebírá relevantní ustanovení zákona č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osoba a řízení proti nim, zejména působnost, přičitatelnost

trestného činu právnické osobě a možnosti jejího vyvinění, přechodem trestní odpovědnosti

na právního nástupce a sankcionování právnických osob se stručným porovnáním sankcí

ukládanými ve správním řízení.

Poslední kapitola popisuje vývoj trestných činů proti životnímu prostředí v České

republice, dále rozebírá několik vybraných trestných činů proti životnímu prostředí, kterých

se právnické osoby budou patrně dopouštět nejčastěji. Tato myšlenka je podpořena

rozhodovací praxí soudů, přičemž doposud byly odsouzeny pouze tři právnické osoby za

trestné činy proti životnímu prostředí.
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Závěr práce sumarizuje získané informace a dostupné výsledky z dosavadní praxe,

hodnotí účelnost zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim jako adekvátního nástroje ochrany životního prostředí.
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Environmental offences committed by legal entities

Abstract

This thesis deals with the Czech criminal law protection of the environment and its

development in relation to legal entities. The main importance for this thesis is found in Act

No. 418/2011 Coll., on Criminal Liability of Legal Entities and their Prosecution effective

since the January 1, 2012, which brought new institute of criminal liability of legal entities

into the legal system of the Czech Republic. Although, there had been several changes,

imperfections still occur in connection with this institute. Furthermore, this thesis concerns on

Act No. 40/2009 Coll., Criminal Code and international and EU regulations related to the

environment. The aim of this thesis is to evaluate whether the criminal liability is a suitable

and effective tool to protect the environment.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter provides explanation of

concepts essential for the thesis, especially the concept of legal entity in the applicable law

and the concept of environment, it also deals with environmental protection and it sources in

national, EU and international regulation.

The second chapter focuses on adoption of Act No. 418/2011 Coll., on Criminal

Liability of Legal Entities and their Prosecution and the circumstances before the adoption.

The third chapter analyses the relevant provisions of Act No. 418/2011 Coll., on

Criminal Liability of Legal Entities and their Prosecution, mainly the scope of the Act,

attribution of criminal liability to the legal entities, criminal liable of legal successor and

sanctioning of legal entities in connection to sanctions in administrative law.

The fourth chapter describes the development of crimes against the environment in the

Czech Republic. This chapter also analyses several selected crimes most frequently

committed by legal entities, as evidenced by court decisions.

The conclusion is devoted to the evaluation of the knowledge contained in the text of

the thesis.
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