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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je velmi aktuální a společensky závažné. V současné době je ochrana

životního prostředí velmi důležitým tématem, a to nejen z hlediska právního,

ale i celospolečenského.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo zejména znalosti z trestního práva hmotného, znalosti

ze specifické oblasti trestního práva, která je oblastí dynamickou a rychle se vyvíjející

(problematika trestní odpovědnosti právnických osob), a dále z práva životního prostředí.

Vzhledem k tomu, že zpracovávané téma není v literatuře a judikatuře s ohledem na svou

povahu ještě dostatečně zpracováno, byla pozice diplomantky nezáviděníhodná. Autorka

se však se svým úkolem vypořádala se ctí a předložila velmi pěknou práci na zvolené

téma.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomantka předložila práci, která má vysokou formální úroveň. Text je členěn logicky

přehledně, kapitoly jsou řazeny postupně logicky. Z hlediska formálně-systematického

nemám žádnou závažnější výhradu. Co se týká výkladu, autorka postupuje od obecného

ke konkrétnímu. S použitými prameny pracuje řádně, poznámkový aparát má velmi

úhledný, dodržuje základní zásady práce s prameny (např. jednotnost citací). Oceňuji
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především vyjadřovací schopnosti diplomantky, která prokázala schopnost vytvořit velmi

čtivou práci, která je zároveň na velmi dobré odborné úrovni. Možnosti vylepšení vidím

zejména v hloubce analýzy trestní odpovědnosti právnických osob specificky ve vztahu

k trestným činům proti životnímu prostředí a v možnosti rozšíření si obzorů studiem

cizojazyčné literatury, zahraničních právních úprav apod.

4. Vyjádření k práci

Celková formální i obsahová úroveň předložené práce je výborná. Jedná se o kvalitní

a komplexní zpracování tématu. Pokud by se autorka zvolenému tématu věnovala

i v budoucnu, doporučuji prostudovat větší množství zahraničních pramenů. Největším

kladem práce podle mého názoru je, že diplomantka prokázala schopnost výstižného

právnického vyjadřování, což ocení zejména ve své budoucí praxi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Velmi dobrá práce s adekvátním množstvím
literárních pramenů a soudních rozhodnutí.
Cizojazyčná díla chybí.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy
a úrovně právního výkladu na velmi dobré
úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Výborná.

Jazyková a stylistická úroveň Výborná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by se mohla vyjádřit k přísnosti současné právní úpravy postihující jednání

ohrožující nebo porušující životní prostředí a vyslovit v tomto směru úvahy de lege

ferenda.
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Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 29. května 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent